
ÍNDICE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES 2 ...................................................................................................................................... 

EXTRATOS DE CONTRATOS 2 ............................................................................................................................................................................. 

SãO PEDRO DOS CRENTES, QUINTA * 26 DE JANEIRO DE 2023 * ANO IV * Nº 270
ISSN 2764-7234

1/5www.saopedrodoscrentes.ma.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 039/2023.
 
EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  039/2023.  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº
040/2022.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO:  128/2022.  CONTRATANTE:
Prefeitura  Municipal  de  São  Pedro  dos  Crentes  –  MA,  CNPJ  nº
01.577.844/0001-62.  CONTRATADA:  J  V  DA SILVA MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO  –  ME,  CNPJ:  11.454.699/0001-86.  Valor  R$
12.165,85 (doze mil, cento e sessenta e cinco reais e oitenta e
cinco  centavos).  Objeto:  Contratação  de  empresa  para
fornecimento  de  gêneros  alimentícios  para  atender  as
necessidades  de  diversas  secretarias  do  município  de  São
Pedro dos Crentes - MA, para o exercício de 2023. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei 10.520/2002, Decreto Municipal 010/2020, Lei 8.666/93 e
demais legislações aplicáveis. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 11/01/2023.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 16 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
São Pedro dos Crentes – MA, 25 de janeiro de 2023. ROMULO COSTA
ARRUDA – Prefeito Municipal.
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 040/2023. 
 
EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  040/2023.  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº
040/2022.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO:  128/2022.  CONTRATANTE:
Prefeitura  Municipal  de  São  Pedro  dos  Crentes  –  MA,  CNPJ  nº
01.577.844/0001-62.  CONTRATADA:  J  V  DA SILVA MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO  –  ME,  CNPJ:  11.454.699/0001-86.  Valor  R$
11.776,18 (onze mil, setecentos e setenta e seis reais e dezoito
centavos).  Objeto: Contratação de empresa para fornecimento
de  gêneros  alimentícios  para  atender  as  necessidades  de
diversas secretarias do município de São Pedro dos Crentes -
MA,  para  o  exercício  de  2023 .  FUNDAMENTO  LEGAL:  Lei
10.520/2002,  Decreto  Municipal  010/2020,  Lei  8.666/93  e  demais
legislações aplicáveis. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 11/01/2023. PRAZO
DE VIGÊNCIA: 16 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023. São
Pedro  dos  Crentes  –  MA,  25  de  janeiro  de  2023.  ROMULO COSTA
ARRUDA – Prefeito Municipal.
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 041/2023. 
 
EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  041/2023.  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº
040/2022.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO:  128/2022.  CONTRATANTE:
Prefeitura  Municipal  de  São  Pedro  dos  Crentes  –  MA,  CNPJ  nº
01.577.844/0001-62.  CONTRATADA:  J  V  DA SILVA MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO  –  ME,  CNPJ:  11.454.699/0001-86.  Valor  R$
21.196,77  (vinte  e  um mil,  cento  e  noventa  e  seis  reais  e
setenta e sete centavos). Objeto: Contratação de empresa para
fornecimento  de  gêneros  alimentícios  para  atender  as
necessidades  de  diversas  secretarias  do  município  de  São
Pedro dos Crentes - MA, para o exercício de 2023. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei 10.520/2002, Decreto Municipal 010/2020, Lei 8.666/93 e
demais legislações aplicáveis. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 11/01/2023.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 16 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
São Pedro dos Crentes – MA, 25 de janeiro de 2023. ROMULO COSTA
ARRUDA – Prefeito Municipal.
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 042/2023. 
 
EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  042/2023.  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº
040/2022.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO:  128/2022.  CONTRATANTE:
Prefeitura  Municipal  de  São  Pedro  dos  Crentes  –  MA,  CNPJ  nº
01.577.844/0001-62.  CONTRATADA:  J  V  DA SILVA MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO  –  ME,  CNPJ:  11.454.699/0001-86.  Valor  R$
25.384,24 (vinte e cinco mil, trezentos e oitenta e quatro reais
e vinte e quatro centavos). Objeto: Contratação de empresa para

fornecimento  de  gêneros  alimentícios  para  atender  as
necessidades  de  diversas  secretarias  do  município  de  São
Pedro dos Crentes - MA, para o exercício de 2023. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei 10.520/2002, Decreto Municipal 010/2020, Lei 8.666/93 e
demais legislações aplicáveis. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 11/01/2023.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 16 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
São Pedro dos Crentes – MA, 25 de janeiro de 2023. ROMULO COSTA
ARRUDA – Prefeito Municipal.
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 043/2023.
 
EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  043/2023.  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº
040/2022.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO:  128/2022.  CONTRATANTE:
Prefeitura  Municipal  de  São  Pedro  dos  Crentes  –  MA,  CNPJ  nº
01.577.844/0001-62.  CONTRATADA:  NEURIVAN MARTINS JORGE –
ME,  CNPJ: 04.552.747/0001-03.  Valor R$ 43.470,92 (quarenta e
três  mil,  quatrocentos  e  setenta  reais  e  noventa  e  dois
centavos).  Objeto: Contratação de empresa para fornecimento
de  gêneros  alimentícios  para  atender  as  necessidades  de
diversas secretarias do município de São Pedro dos Crentes -
MA,  para  o  exercício  de  2023 .  FUNDAMENTO  LEGAL:  Lei
10.520/2002,  Decreto  Municipal  010/2020,  Lei  8.666/93  e  demais
legislações aplicáveis. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 11/01/2023. PRAZO
DE VIGÊNCIA: 16 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023. São
Pedro  dos  Crentes  –  MA,  25  de  janeiro  de  2023.  ROMULO COSTA
ARRUDA – Prefeito Municipal.
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 044/2023. 
 
EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  044/2023.  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº
040/2022.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO:  128/2022.  CONTRATANTE:
Prefeitura  Municipal  de  São  Pedro  dos  Crentes  –  MA,  CNPJ  nº
01.577.844/0001-62.  CONTRATADA:  NEURIVAN MARTINS JORGE –
ME,  CNPJ:  04.552.747/0001-03.  Valor  R$  34.133,49  (trinta  e
quatro  mil,  cento  e  trinta  e  três  reais  e  quarenta  e  nove
centavos).  Objeto: Contratação de empresa para fornecimento
de  gêneros  alimentícios  para  atender  as  necessidades  de
diversas secretarias do município de São Pedro dos Crentes -
MA,  para  o  exercício  de  2023 .  FUNDAMENTO  LEGAL:  Lei
10.520/2002,  Decreto  Municipal  010/2020,  Lei  8.666/93  e  demais
legislações aplicáveis. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 11/01/2023. PRAZO
DE VIGÊNCIA: 16 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023. São
Pedro  dos  Crentes  –  MA,  25  de  janeiro  de  2023.  ROMULO COSTA
ARRUDA – Prefeito Municipal.
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 045/2023. 
 
EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  045/2023.  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº
040/2022.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO:  128/2022.  CONTRATANTE:
Prefeitura  Municipal  de  São  Pedro  dos  Crentes  –  MA,  CNPJ  nº
01.577.844/0001-62.  CONTRATADA:  NEURIVAN MARTINS JORGE –
ME,  CNPJ:  04.552.747/0001-03.  Valor  R$  85.078,42  (oitenta  e
cinco mil,  setenta e oito reais e quarenta e dois centavos).
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros
alimentícios  para  atender  as  necessidades  de  diversas
secretarias do município de São Pedro dos Crentes - MA, para o
exercício de 2023.  FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520/2002, Decreto
Municipal  010/2020,  Lei  8.666/93  e  demais  legislações  aplicáveis.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 11/01/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA: 16 de
janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023. São Pedro dos Crentes –
MA,  25  de  janeiro  de  2023.  ROMULO  COSTA  ARRUDA  –  Prefeito
Municipal.
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 046/2023. 
 
EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  046/2023.  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº
040/2022.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO:  128/2022.  CONTRATANTE:
Prefeitura  Municipal  de  São  Pedro  dos  Crentes  –  MA,  CNPJ  nº

SãO PEDRO DOS CRENTES, QUINTA * 26 DE JANEIRO DE 2023 * ANO IV * Nº 270
ISSN 2764-7234

2/5www.saopedrodoscrentes.ma.gov.br



01.577.844/0001-62.  CONTRATADA:  NEURIVAN MARTINS JORGE –
ME,  CNPJ:  04.552.747/0001-03.  Valor  R$ 100.256,08 (cem mil,
duzentos  e  cinquenta  e  seis  reais  e  oito  centavos).  Objeto:
Contratação  de  empresa  para  fornecimento  de  gêneros
alimentícios  para  atender  as  necessidades  de  diversas
secretarias do município de São Pedro dos Crentes - MA, para o
exercício de 2023.  FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520/2002, Decreto
Municipal  010/2020,  Lei  8.666/93  e  demais  legislações  aplicáveis.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 11/01/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA: 16 de
janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023. São Pedro dos Crentes –
MA,  25  de  janeiro  de  2023.  ROMULO  COSTA  ARRUDA  –  Prefeito
Municipal.
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 047/2023.
 
EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  047/2023.  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº
040/2022.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO:  128/2022.  CONTRATANTE:
Prefeitura  Municipal  de  São  Pedro  dos  Crentes  –  MA,  CNPJ  nº
01.577.844/0001-62. CONTRATADA: R C DA SILVA COMERCIO - EPP,
CNPJ:  17.796.154/0001-34.  Valor  R$  19.874,40  (dezenove  mil,
oitocentos  e  setenta  e  quatro  reais  e  quarenta  centavos).
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros
alimentícios  para  atender  as  necessidades  de  diversas
secretarias do município de São Pedro dos Crentes - MA, para o
exercício de 2023.  FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520/2002, Decreto
Municipal  010/2020,  Lei  8.666/93  e  demais  legislações  aplicáveis.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 11/01/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA: 16 de
janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023. São Pedro dos Crentes –
MA,  25  de  janeiro  de  2023.  ROMULO  COSTA  ARRUDA  –  Prefeito
Municipal.
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 048/2023. 
 
EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  048/2023.  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº
040/2022.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO:  128/2022.  CONTRATANTE:
Prefeitura  Municipal  de  São  Pedro  dos  Crentes  –  MA,  CNPJ  nº
01.577.844/0001-62. CONTRATADA: R C DA SILVA COMERCIO - EPP,
CNPJ: 17.796.154/0001-34. Valor R$ 23.869,85 (vinte e três mil,
oitocentos e sessenta e nove reais e oitenta e cinco centavos).
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros
alimentícios  para  atender  as  necessidades  de  diversas
secretarias do município de São Pedro dos Crentes - MA, para o
exercício de 2023.  FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520/2002, Decreto
Municipal  010/2020,  Lei  8.666/93  e  demais  legislações  aplicáveis.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 11/01/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA: 16 de
janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023. São Pedro dos Crentes –
MA,  25  de  janeiro  de  2023.  ROMULO  COSTA  ARRUDA  –  Prefeito
Municipal.
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 049/2023. 
 
EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  049/2023.  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº
040/2022.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO:  128/2022.  CONTRATANTE:
Prefeitura  Municipal  de  São  Pedro  dos  Crentes  –  MA,  CNPJ  nº
01.577.844/0001-62. CONTRATADA: R C DA SILVA COMERCIO - EPP,
CNPJ: 17.796.154/0001-34. Valor R$ 32.252,66 (trinta e dois mil,
duzentos e cinquenta e dois reais e sessenta e seis centavos).
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros
alimentícios  para  atender  as  necessidades  de  diversas
secretarias do município de São Pedro dos Crentes - MA, para o
exercício de 2023.  FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520/2002, Decreto
Municipal  010/2020,  Lei  8.666/93  e  demais  legislações  aplicáveis.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 11/01/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA: 16 de
janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023. São Pedro dos Crentes –
MA,  25  de  janeiro  de  2023.  ROMULO  COSTA  ARRUDA  –  Prefeito
Municipal.
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 050/2023. 

 
EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  050/2023.  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº
040/2022.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO:  128/2022.  CONTRATANTE:
Prefeitura  Municipal  de  São  Pedro  dos  Crentes  –  MA,  CNPJ  nº
01.577.844/0001-62. CONTRATADA: R C DA SILVA COMERCIO - EPP,
CNPJ: 17.796.154/0001-34. Valor R$ 36.770,20 (trinta e seis mil,
setecentos  e  setenta  reais  e  vinte  centavos).  Objeto:
Contratação  de  empresa  para  fornecimento  de  gêneros
alimentícios  para  atender  as  necessidades  de  diversas
secretarias do município de São Pedro dos Crentes - MA, para o
exercício de 2023.  FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520/2002, Decreto
Municipal  010/2020,  Lei  8.666/93  e  demais  legislações  aplicáveis.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 11/01/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA: 16 de
janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023. São Pedro dos Crentes –
MA,  25  de  janeiro  de  2023.  ROMULO  COSTA  ARRUDA  –  Prefeito
Municipal.
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 051/2023. 
 
EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  051/2023.  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº
040/2022.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO:  128/2022.  CONTRATANTE:
Prefeitura  Municipal  de  São  Pedro  dos  Crentes  –  MA,  CNPJ  nº
01.577.844/0001-62. CONTRATADA: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E
COMERCIO  LTDA  -  EPP,  CNPJ:  13.819.017/0001-17.  Valor  R$
13.606,10 (treze mil, seiscentos e seis reais e dez centavos).
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros
alimentícios  para  atender  as  necessidades  de  diversas
secretarias do município de São Pedro dos Crentes - MA, para o
exercício de 2023.  FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520/2002, Decreto
Municipal  010/2020,  Lei  8.666/93  e  demais  legislações  aplicáveis.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 11/01/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA: 16 de
janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023. São Pedro dos Crentes –
MA,  25  de  janeiro  de  2023.  ROMULO  COSTA  ARRUDA  –  Prefeito
Municipal.
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 052/2023. 
 
EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  052/2023.  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº
040/2022.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO:  128/2022.  CONTRATANTE:
Prefeitura  Municipal  de  São  Pedro  dos  Crentes  –  MA,  CNPJ  nº
01.577.844/0001-62. CONTRATADA: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E
COMERCIO  LTDA  -  EPP,  CNPJ:  13.819.017/0001-17.  Valor  R$
18.843,90 (dezoito mil,  oitocentos e quarenta e três reais e
noventa  centavos).  Objeto:  Contratação  de  empresa  para
fornecimento  de  gêneros  alimentícios  para  atender  as
necessidades  de  diversas  secretarias  do  município  de  São
Pedro dos Crentes - MA, para o exercício de 2023. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei 10.520/2002, Decreto Municipal 010/2020, Lei 8.666/93 e
demais legislações aplicáveis. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 11/01/2023.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 16 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
São Pedro dos Crentes – MA, 25 de janeiro de 2023. ROMULO COSTA
ARRUDA – Prefeito Municipal.
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 053/2023.
 
EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  053/2023.  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº
040/2022.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO:  128/2022.  CONTRATANTE:
Prefeitura  Municipal  de  São  Pedro  dos  Crentes  –  MA,  CNPJ  nº
01.577.844/0001-62. CONTRATADA: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E
COMERCIO  LTDA  -  EPP,  CNPJ:  13.819.017/0001-17.  Valor  R$
16.690,35 (dezesseis mil, seiscentos e noventa reais e trinta e
cinco  centavos).  Objeto:  Contratação  de  empresa  para
fornecimento  de  gêneros  alimentícios  para  atender  as
necessidades  de  diversas  secretarias  do  município  de  São
Pedro dos Crentes - MA, para o exercício de 2023. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei 10.520/2002, Decreto Municipal 010/2020, Lei 8.666/93 e
demais legislações aplicáveis. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 11/01/2023.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 16 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.

SãO PEDRO DOS CRENTES, QUINTA * 26 DE JANEIRO DE 2023 * ANO IV * Nº 270
ISSN 2764-7234

3/5www.saopedrodoscrentes.ma.gov.br



São Pedro dos Crentes – MA, 25 de janeiro de 2023. ROMULO COSTA
ARRUDA – Prefeito Municipal.
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 054/2023.
 
EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  054/2023.  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº
040/2022.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO:  128/2022.  CONTRATANTE:
Prefeitura  Municipal  de  São  Pedro  dos  Crentes  –  MA,  CNPJ  nº
01.577.844/0001-62. CONTRATADA: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E
COMERCIO  LTDA  -  EPP,  CNPJ:  13.819.017/0001-17.  Valor  R$
76.355,10 (setenta e seis mil,  trezentos e cinquenta e cinco
reais  e  dez  centavos).  Objeto:  Contratação  de  empresa  para
fornecimento  de  gêneros  alimentícios  para  atender  as

necessidades  de  diversas  secretarias  do  município  de  São
Pedro dos Crentes - MA, para o exercício de 2023. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei 10.520/2002, Decreto Municipal 010/2020, Lei 8.666/93 e
demais legislações aplicáveis. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 11/01/2023.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 16 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
São Pedro dos Crentes – MA, 25 de janeiro de 2023. ROMULO COSTA
ARRUDA – Prefeito Municipal.
 

Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO
Código identificador: 79c256b060966605b738a1f07494e7b0

SãO PEDRO DOS CRENTES, QUINTA * 26 DE JANEIRO DE 2023 * ANO IV * Nº 270
ISSN 2764-7234

4/5www.saopedrodoscrentes.ma.gov.br



ROMULO COSTA ARRUDA

Prefeito

www.saopedrodoscrentes.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de São Pedro Dos Crentes

Av. Canaã 102, CEP: 65978000

CENTRO - São Pedro dos Crentes / MA

Contato: 99936041016

www.diariooficial.saopedrodoscrentes.ma.gov.br

LEI Nº 349/2019, INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DOS CRENTES/MA.

SãO PEDRO DOS CRENTES, QUINTA * 26 DE JANEIRO DE 2023 * ANO IV * Nº 270
ISSN 2764-7234

5/5www.saopedrodoscrentes.ma.gov.br


		2023-01-26T05:00:09-0300




